## Q U I N T A.

**I**N hebræo sermone multæ sunt dictiones magnam habentes emphasin, & innatam proprietatem, quam latinus exprimere non valet, nisi per ambages, & circuitus quosdam. Sic enim Ex. cap. 26. v. 1. ubi editio Vulgata habet, *Variatas opere plumario,* Latinus Interpres non satis exprimit emphasin illius vocis כרכים cheruum, alibi significantis Angelos.

Dicitur enim opus *cheruum* juxta hebræam significationem textura variegata, atque eo lineamentorum ductu, aut opere anaglyptico, aut Phrygionis artificio elaborata, ut maximam differentium imaginum exhibeat diversitatem. Est enim apud Hebræos magna vocum polysemarum, & ambiguarum silva, quæ diversimode interpretatæ plures possunt excipere sensus catholicos. Sic in eod. Lib. cap. 18. v. 18. ubi translatio latina habet, *stulto labore consumēris*, ad litteram juxta varias significationes geminati verbi hebræi נבל תבל *nabol thibol* potest legi: *cadendo cades*, id est, oneri succumbes: *marcescendo marcesces*, hoc est, tædio, ac molestia adficeris: & *deficiendo deficies*, consilium hoc vel invitus deseres. Interpres unam tantum vocabuli significationem reddere potuit: hinc oritur tanta interpretationum varietas, dum unusquisque quod sibi consequentius videtur hoc transfert.

## S E X T A.

**C**UM alicujus vocis genuina significatio prorsus ignoretur, licebit nobis, vel eamdem è re vicina, & aliàs nobis nota nominare, vel ad metaphoram configere. Res, & Grammaticis, & Interpretibus universis concessa. Multas etiam in versione nostra offendémus lectiones non modo diversas, sed & quasi

Quasi oppositas translationi Latinæ , quarum Nos analysin tantum grammaticam adgredimur expli- candum. Sic enim cap. 13. v. 18. juxta veritatem hebræam legimus : quini , & quini ascenderunt ; cum editio Latina habeat : *& armati ascenderunt.* Cap. 15. v. 9. ubi dicitur : *& interficiet eos manus mea*, hebraicè legitur ; & à possessione deturbabit, vel pauperes efficiet eos manus mea. Et cap. 32. v. 28. ubi dicitur : *cecederuntque in die illa quasi vi- ginti tria millia hominum* : hebraicè legitimus : sicut tria millia virorum. Alia plura suppetunt exempla, quæ brevitatis ergo omittimus. Cuinam ex his lec- tionibus deferendum sit , Nostra definire non in- terest , qui & scimus in rebus ad fidem , & mores pertinentibus Veterem Vulgatam Latinam Editio- nem omnibus aliis præferendam esse , nec Ii sumus, qui aut curiosa , magis quam solida insectari , aut veram hebraicæ linguae utilitatem fallaci vanitate permutare velimus.